２０２３年度

政治経済学･経済史学会

秋季学術大会･総会

プ ロ グ ラ ム

     １０月２８日(土) ８：３０受付開始（駒沢キャンパス種月館＜３号館＞２階）

         パネル・ディスカッション   ９：３０～１２：００

         自由論題          １０：１０～１６：１０

          ポスター報告              １２：１０〜１２：３０

         総会            １６：３０～１７：３０

     １０月２９日(日) ８：５０受付開始（駒沢キャンパス８号館１階）

         共通論題           ９：３０～１２：３０

         国際交流企画       １３：３０～１６：００

駒 澤 大 学

〒154-8525 東京都世田谷区駒沢1-23-1

政治経済学･経済史学会
< https://seikeishi.com/>

政治経済学･経済史学会秋季学術大会のご案内

2023年7月31日

会 員 各 位

政治経済学・経済史学会2023年度秋季学術大会および総会を，10月28日(土)・29日(日)の両日にわたって，

駒澤大学（駒沢キャンパス）において下記のとおり開催いたします。学会活動の一層の活発化と会員相互の交

流深化のために，みなさまの積極的なご参加をお願いいたします。        政治経済学･経済史学会

お 願 い

1. 参加申込

大会に参加をご希望される方は，10月16日（月）までにお支払いを済ませ，登録フォームよりご登録ください。

領収書は，参加費・懇親会費に分けて大会当日にお渡しします。

・ 参加費

一般3,000円，学生2,000円（※当日受付：一般3,500円，学生2,500円）

・ 懇親会費

一般6,000円，学生5,000円

・ 『報告要旨』代

   無料 ※参加登録者へ事前にメールで送信します。当日，会場のQRコードより取得することもできます。

【振込先】（手数料は申込者負担）

 ＊ゆうちょ銀行をご利用の方

  郵便振替口座 ００１８０－６－１７３４０

  加入者名 政治経済学・経済史学会

 ＊その他の金融機関をご利用の方

  ゆうちょ銀行口座 〇一九（ゼロイチキュウ）店（０１９）当座００１７３４０

  名義 政治経済学・経済史学会

【登録フォーム】※振込を済ませてからご登録ください。

https://forms.gle/dumJbu86GjCUzGCr8

２．その他

1) 本大会では，Googleドライブを利用して報告要旨集・報告資料を共有します。eduroamに事前に登録する

など，インターネットの環境は各自で整えてください。なお，秋季学術大会実行委員会では，Googleドラ

イブの使用方法やインターネットへの接続に関する技術的なお問い合わせは受け付けかねますので，あら

かじめご了解ください。

2) 自由論題・パネル報告者の方は，学会が提供するGoogleドライブで資料を共有することもできます。詳細

は改めてご連絡いたします。当日の印刷依頼はお受けできませんので，予めご了承ください。

3) 大会関係の情報は，学会ホームページで随時お知らせしますので，ご確認ください。

4) 会場に託児所はありません。有料託児サービスを利用して学会に参加される方は、予め参加登録フォーム

でお知らせください。当日、託児サービスの領収書を確認の上、参加者1名につき5,000円を補助とします。

about:blank

 パネル・ディスカッション

第１日 10月28日（土）  9：30～12：00

パネル・ディスカッションＡ 種月館（３号館） ２１１               9：30～12：00

グローバル債務の歴史的諸相－開発金融と資本移動－

 趣旨説明                                                           早稲田大学   矢 後 和 彦

 報告１．論点開示および1970-90年代のシンガポールにおける経済開発資金調達

亜細亜大学  布 田 功 治

 報告２．イギリス，英連邦，英帝国間の資本移動─1950s-70s─       東北大学  菅 原   歩

 報告３．戦後イタリアの金融政策運営と国際資本移動─1950s-70s─

名古屋大学   伊  藤 カンナ

 コメント                           成城大学名誉教授   浅 井 良 夫

 司会                                 成城大学   林   幸 司

パネル・ディスカッションＢ 種月館（３号館） ２１２               9：30～12：00

余暇のトランスナショナル・ヒストリー―ドイツ語圏を中心に―

 趣旨説明                                  一橋大学 森   宜 人

                                    立命館大学 大 塩 量 平

 報告１．19～20世紀ハプスブルク君主国における余暇の変容と文化移転

─ウィーン型劇場文化の普及を中心に─              立命館大学  大 塩 量 平

 報告２．オクトーバーフェストの社会統合機能

─19/20世紀転換期における飲酒と身体をめぐる議論を中心に─   一橋大学 東 風 谷 太 一

報告３．ハンブルクから大阪そして奉天へ

─KdF余暇モデルの輸入・再輸出？─                一橋大学 森   宜 人

報告４．ソーシャル・ツーリズムの構想と国際的普及

─1940年代スイスにおける議論を手がかりに─          関西大学 森 本 慶 太

コメント                                一橋大学 高 柳 友 彦

司会                                青山学院大学 永 山 のどか

◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇

第１日 10月28日（土）

ポスター報告 ：種月館（３号館）２０７                    12：10～12：30

総 会    ：種月館（３号館）２０７                    16：30～17：30

政治経済学・経済史学会賞授賞式：総会に続いて開催

※理事・評議員会：種月館（３号館）２０２                          12：10～13：10

各フォーラムの会合      第２日 10月29日（日）           12：30～13：30

＊各フォーラムの会合の詳細については，政治経済学・経済史学会ホームページ< https://seikeishi.com/>の

各フォーラムのサイトを参照してください。

https://seikeishi.com/

理論・現状・政策フォーラム   ８号館２５６   都市経済史フォーラム  ８号館２５８

兵器産業・武器移転史フォーラム ８号館２５７   福祉社会研究フォーラム ８号館１５２

ヨーロッパ統合史フォーラム   ８号館３６１   音楽と社会フォーラム  ８号館３６２

糸・布・衣の循環史フォーラム  ８号館３６３

 自由論題

第１日 10月28日（土） 10：10～16：10

第１会場  種月館（３号館）２０５

１．階級関係再生産サービスとしての対外援助                    10：10～11：00

  －戦後体制論再検討の試み－               横浜国立大学名誉教授 土 井 日出夫

                            司会      法政大学 増 田 正 人

２．新経済社会と主体                                                              11：10～12：00

－新社会の思想（哲学）を中心に－            関東学院大学名誉教授 久 保 新 一

                            司会  静岡大学名誉教授 山 本 義 彦

３．Misalignment of Classical Theory and ‘Service’               13：20～14：10

: The Applicability of Productive and

Unproductive Labour's Scope to Tertiary Activities        九州産業大学   高   晨 曦

                            司会     東京工業大学 江 原   慶

４．大正・昭和期における愛知県尾西地域の消費生活―堀田廣之家を事例として     14：20～15：10

                                  慶應義塾大学 中 西   聡

愛知学院大学 二 谷 智 子

                            司会      北海道大学 満 薗   勇

５．中央銀行導出論再考─流通論･機構論を中心に                   15：20～16：10

埼玉大学 徐   成 侊

司会    成城大学名誉教授  浅 井 良 夫

第２会場  種月館（３号館）２０６

１．19世紀の農奴解放と地租改正－ロシアと日本の「近世」と「近代」－        10：10～11：00

                                    帝京大学 玉 真 之 介

                            司会    慶応義塾大学 飯 田   恭

２．鑓田研一の原始キリスト教理解と農民解放論                   11：10～12：00

                                    立教大学 蔭 木 達 也

                            司会      日本大学 竹 内 真 人

３．日本のネオリベラルは民主的か                         13：20～14：10

  ─日本モンペルラン協会員の民主主義論─

                                  京都大学(院) 岩 木 雅 宏

                            司会      成城大学 浅 井 良 夫

４．戦後日本におけるパン食の普及                         14：20～15：10

                                  東京大学 (院)  小 西 雄 大

                            司会      専修大学 永 江 雅 和

５．高度経済成長期前期「団地族」の直面した住環境問題                             15：20～16：10

─団地通信社発行『key』を基礎資料として─             周南公立大学 小 林 啓 祐

司会            京都大学 小 堀    聡

第３会場  種月館（３号館）２１０

１．1850 年代におけるアメリカ鉄道会社の発展と経済成長               11：10～12：00

─American Railroad Journal の分析を中心に－             滋賀大学  田 中 あ や

                            司会      明治大学 須 藤   功

２．企業城下町日立地域における下請協同組合と中小企業経営の展開          13：20～14：10

                                     筑波大学 平 沢 照 雄

                            司会    慶應義塾大学  植 田 浩 史

３．日本布教と経済活動をめぐる修道会間抗争                    14：20～15：10

  ─理念の墨守か，現実への適応か─                  帝京大学 高 橋 裕 史

                            司会      日本大学 竹 内 真 人

４．政治運動期の中国における農村金融機関の損失補填について            15：20～16：10

─1970年代農村信用社の資料整理を中心に─            大阪産業大学 門     闖

                            司会      成城大学 林   幸 司

第４会場 種月館（３号館）２１１

１． イギリス製陶業における性別分業の形成と企業活動                 13：20～14：10

─ウェッジウッド社とダービー社の比較を中心に─          広島大学 (院) 李   紅 云

                            司会       愛知大学 松 阪 雅 子

２．「ナフィールド社会再建調査」におけるG.D.H.コール，ベヴァリッジ，               14：20～15：10

若きケインジアンたちの「完全雇用」をめぐる非公開討論

─1942〜44年─                              中部大学 本 内 直 樹

                             司会     東京都立大学 岩 間 俊 彦

３．1820～40年代の英国における財相の外交・軍事政策への認識             15：20～16：10

                                  東京都立大学 板 倉 孝 信

                            司会     北海道大学 長谷川 貴 彦

第５会場  種月館（３号館）２１２

１．郡制はなぜ消滅したのか―大陸型の「自治」としての明治地方自治体制─      13：20～14：10

                                   北海道大学 白木澤 涼 子

                            司会        東京大学 中 西 啓 太

２．日本における輸出カルテルと安値輸出問題                                        14：20～15：10

─1950-60年代のミシン産業を事例として─            京都大学 (院)   趙   文 卓

                            司会 大阪大学名誉教授  沢 井   実

３．戦時経済と住友財閥─重化学工業部門の財務・組織分析              15：20～16：10

                                   京都大学  渡 邊 純 子

                            司会     明治大学  日 向 祥 子

※アフターセッション会場  種月館（３号館）２０２：午後のみ、同館２０３：終日

共通論題

第２日 10月 29日（日）  9：30～12：30

８号館１階 １５０

都市と土地所有―歴史と現状から－

Landownership and the City: Past and Present

                                                 司 会  高知県立大学 宇都宮 千 穂

                                    一橋大学 高 柳 友 彦

趣旨説明                                 9：30～ 9：40

                                           関東学院大学 名 武 なつ紀

報  告                                 9：40～10：40

１．土地・建物の過少利用問題と所有権モデル

                                   立命館大学 高 村 学 人

２．江戸の沽券帳と町名主による土地所有の管理

                                                    九州大学 鷲 崎 俊太郎

３．今日の資本による土地所有と不動産の証券化

                                    三重大学 豊 福 裕 二

コメント                                10：40～11：00

１．アジア都市の視点から                        埼玉大学 遠 藤   環

２．日本経済史の視点から                      青山学院大学 高 嶋 修 一

（休憩 11：00～11：10）

討  論                                11：10～12：30

 国際交流企画

第２日 10月 29日（日）  13：30～16：00

８号館１階 １５０

Subcontracting in the historical perspective: From the 18th century to the present

Introduction                                               University of Tokyo  Masayuki Tanimoto

Presentations:

1. Contracting or internalization?

Economy of transportation: contracts and subcontracts in 18th century France

                                  Université Paris I-Panthéon-Sorbonne/IDHE.S      Anne Conchon

   Asset specificity and boundaries of firms: a coal mine and a railway in Meiji Japan

                                                            University of Tokyo   Naofumi Nakamura

2. Subcontracting or division of labor?

Urban industrial districts and subcontracting chains in textile industry in 19th Century France

                                       Université Lumière Lyon 2/IUF    Manuela Martini

Structure of division of labor in the machinery industry in Bingo

: from prewar era to the present                         Fukuyama University            Fu Cho

Discussants：                     École des Hautes Études en Sciences Sociales   Patrick Fridenson

Saitama University      Asuka Imaizumi

 ポスターセッション

第１日 10月 28日（土）  12：10～12：30

種月館（３号館）２０７

1.高橋幸八郎の戦争─1941-1945

福島大学 阪 本 尚 文

アクセス 最寄り駅：東急田園都市線「駒沢大学」駅，または同線「桜新町」駅

10月28日（土）懇親会会場

深沢キャンパス洋館

秋季学術大会会場

駒沢キャンパス

10月28日（土）：種月館（3号館）

10月29日（日）：8号館

キャンパスマップ

会員休憩室：1 日目：種月館（3 号館）207、2 日目 8 号館 151

注意：北門からの入構は10月28日（土）14時まで可能です。

それ以降は入構できません。

10月29日（日）は，正門のみ入退構できます。

10月28日（土）懇親会会場

（深沢キャンパス洋館）方面

10月28日（土）会場：種月館（3号館）2階

本部棟との間の屋根のある通路を渡り、

2階からお入りください。

10月29日（日）会場：8号館1階

記念講堂との間の階段を降りた1階

からお入りください。